
i ~ ï 

Universidade Federal de Ouro Preto 

1 Resolução CEPE N° 1.778 

Aprova o Calendário Acadêmico para 
o segundo semestre do ano letivo de 
2000, incluídos os ajustes 
necessários. 

O Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da Universidade Federal de Ouro 
Preto, no uso de suas atribuições legais, 

Considerando a proposta apresentada pela Pró-Reitoria de Graduação, 

RESOLVE: 

Aprovar o Calendário Acadêmico para o segundo semestre do ano letivo de 2000, 
incluídos os ajustes que se fizeram necessários, em face do movimento de paralisação dos 
servidores técnico-administrativos, constante do anexo desta Resolução e parte integrante da 
mesma. 

Ouro Preto, em 17 de agosto de 2000. 

Prof. Dirce d ascimento 
Presidente 



lia 

Universidade Federal de Ouro Preto 

Anexo da Resolução CEPE N° 1.778 

CALENDÁRIO ACADÊMICO 
ANO LETIVO DE 200012 

JULHO/2000 

16 - Aniversário do ICEB 
29 - Colação de Grau do Curso de Direito. 

AGOSTO/2000 

02 - Publicação dos atestados de matrícula. 
05 - Colação de Grau dos Cursos de Farmácia e de Filoscfia. 
11 - Dia Nacional dos Estudantes. 
12 - Colação de Grau dos Cursos de Engenharia. 

Aula inaugural do 1° Curso Seqüencial de Astronomia do Brasil - SEAOP!DETEF. 
14 - Início das aulas 200012. 

Início do período de ajuste de matrícula dos alunos de graduação. 
16 - Ultimo dia para apresentação, à Pró-Reitoria de Extensão, de projetos, cursos e 

prestação de serviços para o 2 0  semestre letivo 1e 2000, que solicitem fomento da 
UFOP. 

18 - Matrícula em disciplinas facultativas. 
Matrícula em disciplinas dos alunos de transferência, reingresso e PDG. 

19 - Colação de Grau do Curso de Nutrição. 
21—Aniversário da UFOP-31 anos. 

Matrícula em disciplinas isoladas. 
Ultimo dia para as Diretorias de Unidade de Ensino, os Colegiados de Cursos e os 
Departamentos devolverem, às Seções de Ensino, os requerimentos protocolados no 
período de ajuste de matrícula. 

22 a 25 - Calou rada da SEAOP. 
22 a 27 - Trote da Cidadania. 
23 - Reunião do Comitê de Extensão. 
26 - Calourada do DCE. 
24 - Reunião do Comitê do Pró-Ativa. 
26 - Colação de Grau dos Cursos do ICHS. 
28 - Ultimo dia para entrega de notas de exame de proficiência. 
29 - Efetivação dos acertos de matrícula dos aprovados nos exames de proficiência e 

ajuste da matrícula dos calouros que obtiveram aproveitamento de estudos. 

I1 



¥í0 

Universidade Federal de Ouro Preto 

SETEMBRO/2000 

07 - Feriado Nacional. 
08 - Recesso escolar. 
11 - Ultimo dia para solicitação de dispensa em Educação Física em 2000/2. 

Ultimo dia para trancamento de matrícula. 
20 a 22 - Requerimento de: reopção de curso ou habilitação. 
28 - Reunião do Comitê do Pró-Ativa. 
30 - Data-limite para inscrição no VII Seminário de Iniciação Científica. 

OUTUBRO/2000 

02 a 06 - Requerimentos de colação de grau de 2000/2. 
09 a 13 - Semana Integrada de Estudos de Engenharia. 
11 - Ultimo dia para os Colegiados de Cursos encaminharem, à PROGRAD, os requerimentos 
relativos à reopção e à matrícula em outra habilitação, com os devidos aproveitamentos de 
estudos. 
12 - Feriado Nacional. 

Aniversário da Escola de Minas - 124 anos. 
13— Recesso Escolar. 
17 - Ultimo dia para os Colegiados de Cursos devolverem às Seções de Ensino os 

requerimentos de extraordinário aproveitamento. 
Último dia para cancelamento de colação de grau em 2000/2. 

23 a 27 - Conferência dos dados dos formandos 2000/2. 
24 e 25 - Requerimento de reingresso na UFOP para 200111. 
24 a 27 - V Encontro Brasileiro de Ensino de Astronomia e V Reunião da Associação Brasileira 

de Planetários. 
26 - Reunião do Comitê do Pró-Ativa. 
29/10 a 01/11 —XXVIII Congresso Brasileiro de Ensino de Engenharia. 
31 - Ultimo dia para encaminhar ao CEPE as propostas de alterações curriculares para 2001/1. 

NOVEMBRO/2000 

02 - Feriado Nacional. 
03 - Recesso Escolar. 
06 - Ultimo dia para os Colegiados de Cursos encaminharem, à PROGRAD, os requerimentos 
relativos a reingresso, com os devidos aproveitamentos de estudos. 
07 e 08 - Requerimento de Continuidade de Estudo. 
09 - Aniversário do ICHS - 21 anos. 
13 - Último dia para a PROGRAD encaminhar aos Departamentos, para ciência, a proposta do 
horário de aulas para 2001/1. 
15— Feriado Nacional. 
20 a 22 - Requerimento de transferência para a UFOP para 2001/1. 
23 - Último dia para apresentação dos relatórios finais do Pró-Ativa e de Monitorias. 
23 e 24- Requerimento de PDG para 2001/1. 
27 a 29 - VIII Seminário de Iniciação Científica da UFOP 
28 a 30 - Requerimento para matrícula em disciplinas isoladas. 
31 - Reunião do Comitê do Pró-Ativa. 

Aniversário do IFAC - 19 anos. 

1013 



á 

Universidade Federal de Ouro Preto 

DEZEMBRO/2000 

01 - Início do período para: requerimentos referentes à matrícula e requerimentos de dispensa 
de disciplinas para alunos com extraordinário aproveitamento. 
05 - Último dia para os Departamentos encaminharem à PROGRAD a proposta do horário de 

aula revisado. 
06 e 07- Concurso Vestibular 2001/1 
08 - Feriado Nacional. 
09 - Término das aulas do 2 0  semestre letivo de 2000. 

Ultimo dia para requerimentos de concessão de créditos para as atividades 
acadêmicas dos alunos de graduação. 

10 a 17 - Período de preparação para os exames especiais. 
12 - Ultimo dia para os Departamentos divulgarem as notas dos alunos de graduação. 
13 - Aniversário da Escola de Nutrição - 6 anos. 
18 - Término do período para requerimentos referentes à matrícula. 

Ultimo dia para os Colegiados de Cursos encaminharem, à PROGRAD, os requerimentos 
relativos a transferência e a PDG, com os devidos aproveitamentos de estudos. 
Último dia para os Colegiados de Cursos encaminharem à PROGRAD os requerimentos de 
concessão de créditos para as atividades acadêmicas. 

18 a 23 - Exames Especiais. 
21 - Ultimo dia para apresentação dos Relatórios de Execução das Atividades de 

Extensão do 2 0  semestre letivo de 2000. 

JANEIRO/2001 

02 - Último dia para os Departamentos encaminharem à PROGRAD as notas relativas a 
2000/2. 
19 - Início do período de colação de grau de formandos 2000/2. 
22 - Início do período para requerimentos de aproveitamento de estudo e de exame de 
proficiência. 
22 e 23 - Matrícula Institucional dos candidatos aprovados no Concurso Vestibular 2001/1. 
24 e 25 - Cadastro Institucional dos alunos de reingresso, transferência e PDG. 

FEVEREIRO/2001 

01 - Publicação dos atestados de matrícula. 
05 a 07 - Ajuste de matrícula. 
08 - Matrícula em disciplina facultativa. 
09 - Matrícula dos alunos de reingresso, transferência e PDG. 

Término do período para requerimento de aproveitamento de estudo, de exame de 
proficiência e de extraordinário aproveitamento. 

12 - Início das aulas do 1° semestre letivo de 2001. 

JUNHO/2001 

16— Término do 1° semestre letivo de 2001 

( 


